12. Sixtus IV. teilt Kaiser Friedrich mit, daß er die durch den Konsistorialadvokaten Johannes Aloisius Toscanus in seinem Namen mit dem kaiserlichen Vertreter getroffene Abmachung ratifiziert habe und daß er, da es ihm wegen verschiedener Geschäftslasten bis jetzt nicht möglich war, die zur endgültigen Beilegung des Streitigen nötigen Maßnahmen zu treffen, das Interim auf ein weiteres Jahr verlängere, während dessen die beiderseitigen Strafverfügungen suspendiert sein sollen.

Rom 1477, Juli 26.

Stuttgart, Staatsarchiv, unter Weingarten. Breve in dreifacher Abschrift.

13. Sixtus IV. bestimmt auf Wunsch Ludwigs von Freiberg, der durch das Interim in finanzielle Notlage geraten war, daß er und seine Angehörigen während dieser Zeit von ihren Gläubigern nicht belästigt und vor kein weltliches oder geistliches Gericht wegen der Sache gezogen werden dürften, und untersagt allen Gerichten die Annahme einer Anklage gegen ihn und seine Verwandten, mit der Weisung an den Weihbischof Zehender und den Propst von St. Felix und Regula in Zürich, sie zu schützen und von etwaigen Zensuren zu absolvieren.

Rom 1477, Jan. 7.

Reg. Vat. 670 fol. 290 ff. Bulle „Etsi cunctis“. Überschrift: *Moratoria pro Ludovico electo Constantien*. Am Rande: L. Grifus. Unter dem Text: A. de Vulterris. Lage: C, darunter: D. Serrano. G. Bonadies pro computatore. Monatsvermerk: Jan(uarii). Darunter von anderer Hand: *De mandato expresse ss. domini nostri taxa concessa gratis quoad reliquas taxas*. L. Grifus.

Sixtus etc. dilecto filio Ludovico de Freyberg, electo Constantien., salutem etc. Etsi cunctis ecclesiastici status personis, ne molestiis afficiantur, ex assueto pietatis officio assistere teneamur, prelati tamen ecclesiarum, quos in partem solitudinis evocavit Altissimus, ne gravia patiantur incommoda, adesse nos convenit, prout rerum et temporum qualitate pensata, id novimus salubriter expedire. Sane sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, tu, de cuius persona olim ecclesie Constantien., tunc pastoris solatio destitute, de fratrum nostrorum consilio providimus, nonnullis creditoribus tuis, quibus tu et etiam ex genitore, fratribus ac amicis et affinibus tuis, tam ecclesiasticis quam secularibus, nonnulli principaliter aut accessorie in quibusdam pecuniarum summis occasione expensarum, tam provisionis eiusdem ecclesie, quam expeditionis litterarum apostolicarum super provisione huiusmodi de te facta, obligati estis, satisfacere ac etiam statum tuum tenere iuxta episcopalis dignitatis exigentiam simul ita repente non potes. Et sicut eadem petitio subiungebat, etiam tu nuper varia damna, labores et turbationes propter rebellionem quorundam tue diocesis ac Maguntine provincie, provisioni de persona tua ad dictam ecclesiam Constantien. et litteris ac mandatis apostolicis super ea confectis factam, passus fueris, prout pateris de presenti, et per medium dilecti filii Johannis Aloisii Tuscani, sacre aule nostre consistorialis advocati, tunc in partibus illis nostri et apostolice Sedis nuntii, quedam dilatio, infra quam contentio inter te et adversarios tuos exorta componi et terminari cum carissimo in Christo filio nostro Friderico Romanorum imperatore, tibi adversante, ordinata, et interim pax in ecclesia Constantien. et illius diocesi ad certum tempus constituta, et interea, quod iurisdictioni spiritualis ecclesie et diocesis Constantien., ex qua tibi et adherentibus tuis commodum notabile proveniebat, ad alienas manus sequestrari deberet, mandatum fuit, quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi et statui tuo super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos premissa pro paterno affectu compensare volentes, tibi, qui, ut asseris, tu et tui pro defensione libertatis ecclesiastice ac Sedis predictae multa etiam alia incommoda passi fuistis, et in dies patimini, ut tu ac illi ex genitore, fratribus, amicis et affinibus tuis quibuslibet, am ecclesiasticis quam secularibus huiusmodi, qui pro te, aut principaliter, aut accessorie quomodocunque sub quibuscunque verborum formis et contractuum speciebus ac modis in quibuscunque pecuniarum summis occasione provisionis premisse et super ea litterarum apostolicarum expeditionis habendeque deinceps regiminis et administrationis eiusdem ecclesie possessionis, etiam si dicta occasio in instrumentis super obligationum eorundem habitis expressa sive tacita existat, dummodo constet, quod ea occasione tu et dicti genitor, fratres, amici et affines huiusmodi sint obligati, etiam qualicunque predicti creditores dignitate prefulgeant, durante dilatione et iuris-

dictionis spiritualis predictae sequestrationis mandato premissa occasione obligationum et debitorum huiusmodi per dictos creditores inquietari aut molestari, vel coram quibuscunque iudicibus, tam ecclesiasticis quam secularibus, trahi nullatenus possitis, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus; districtius inhibentes eisdem creditoribus et quibuscunque iudicibus tam in Romana curia, quam extra eam, etiam in partibus illis existentibus, quacunq̄ue suffultis potestate, sub excommunicationis late sententiae pena, ne te ac ex patre, fratribus, amicis et affinis predictis aliquem ad iudicium interim super hiis trahant, aut creditores ipsos adversus te aut aliquem ex patre, fratribus, amicis et affinis predictis audiant, ac annullantes omnes et singulos processus, si qui agitari, ac sententias, si que post presentem nostram concessionem fieri contigerit. Et nichilominus venerabili fratri nostro episcopo Bellinen. et dilecto filio preposito ecclesie sanctorum Felicis et Regule de Turego Constantien. diocesis per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus te et genitorem, fratres, amicos et affines predictos ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis, si quibus forsan vigore contractuum aut obligationum huiusmodi innodati extiteritis hactenus, si id humiliter petieritis, iniunctis inde vobis pro modo culpe penitentia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda, simpliciter vel ad cautelam, eadam auctoritate absolvant, ac te aut genitorem, fratres, amicos vel affines predictos per eosdem iudices, creditores et quosvis alios contra tenorem huiusmodi presentium quomodolibet in iudicio vel extra molestari seu etiam inquietari non permittant, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo ac legitimis super hiis habendis processibus illos iteratis vicibus aggravare et reaggravare procurent, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis etc. Datum Rome apud S. Petrum anno incarnationis dominice 1476 septimo idus ianuarii pontificatus nostri anno sexto.

14. Sixtus IV. gibt den Eidgenossen unter Hinweis auf das früher abgeschlossene Konstanzer Interim und dessen Verlängerung die Absicht kund, die Provision Ludwigs von Freiberg durchzusehen, fordert sie auf, auf dem kommenden Tag zu Zürich Mittel und Wege zur Beilegung des Streites ausfindig zu machen und droht, falls eine Einigung zugunsten des Providierten nicht zustande komme, mit der Anwendung erneuter Zensuren und anderen Maßnahmen.